УИД: 50RS0014-01-2024-001017-34

№ 1-85/24

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 18 июня 2024 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Гуркина С.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского городского прокурора Гасилина В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Горностаева И.О.,

при секретаре Акимове Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее-специальное, холостого, работающего электромонтером тяговой подстанции в службе электроснабжения Московского метрополитена, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

Б. совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Б. в нарушение ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от 28.04.2023), имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, 14 апреля 2024 года, примерно в 00 часов 20 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находился в 200 метрах от гаража № по 

<

адрес>, где на земле под деревом, посредством ранее полученных им на неустановленном в ходе дознания интернет-сайте фотографий с указанием координат, через тайник-закладку, обнаружил свёрток из полимерного материала чёрного цвета, внутри которого находится пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся застёжкой с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 г, что является значительным размером. Б. поднял с земли указанный свёрток с наркотическим средством и положил его в задний левый карман надетых на нём джинсов, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, путем присвоения найденного, без цели сбыта. Б., продолжая свои противоправные действия, незаконно хранил, нося при себе в заднем левом кармане надетых на нём джинсов, без цели сбыта, для личного употребления.

14 апреля 2024 года примерно в 00 часов 40 минут Б. задержан сотрудниками полиции в 100 метрах от дома №7 по Центральному проезду города Ивантеевки городского округа Пушкинский Московской области, где в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 20 минут 14 апреля 2024 года в ходе личного досмотра проводимого по указанному адресу в присутствии понятых, в левом заднем кармане надетых на нём джинсов обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала чёрного цвета, внутри которого находится пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся застёжкой с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 г, которая отнесена к значительному размеру.

После консультации с защитником обвиняемым Б. добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что Б. обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, согласен с предъявленным ему обвинением, сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого Б. правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 07.05.2024 №852 Б. хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий, и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Признаков зависимости от алкоголя и наркотических веществ он в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации Б. не нуждается (т.1 л.д.148-149). 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, суд считает необходимым признать Б. вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания подсудимому Б. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, его положительные характеристики с места жительства и с места работы, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он впервые совершил преступление небольшой тяжести, вину признал, чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом всех этих данных, учитывая, что Б. работает, имеет стабильный доход, суд считает возможным назначить ему наказание в виде денежного штрафа.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Б. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (Двадцати пяти тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Московской области (МУ МВД России «Пушкинское» л/с 

<

***> 810 552 50); Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК по Московской области, г. Москва; БИК банка: 004 525 987; ИНН 

<

***>; КПП 503801001; Казначейский счёт (КС) 03 100 643 000 0000 148 00; Единый кассовый счёт (ЕКС) 401 028 108 453 7 000 004; ОКТМО 46 758 000; КБК: 188 1 16 031 25 01 0000 140; УИН: 18855024013800005610.

Меру пресечения Б. в виде подписки о невыезде и надлежащего поведения отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское»: вещество, являющееся наркотическим средством – массой 0,90 г – направить для приобщения к материалам выделенного уголовного дела; срезы ногтевых пластин, два отрезка нетканого волокнистого материала – уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

СУДЬЯ: С.Н.Гуркин